
REGISTRO GENERALE N. 93 del 09/05/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 09/05/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 34 del 09/05/2019 
PROPOSTA N. 151 del 09/05/2019 

 
OGGETTO: SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE CAUSATA DA COPIOSE 

PRECIPITAZIONI STAGIONALI. INTERVENTI DI RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE 
O DI PUBBLICO INTERESSE DANNEGGIATE DA CALAMITÀ NATURALI – L.R. 

13/2001. D.D. 362/2018. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Richiamati: 

 la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.e i., che prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali 

dei finanziamenti per l'esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 

danneggiate da calamità naturali; 

 la determina dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 362 in 

data 20.07.2018 con cui sono state stabilite le modalità di partecipazione e approvazione dell'avviso per 

la manifestazione di interesse con riferimento ad “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di 

pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13, 

con scadenza al 19.11.2018, successivamente prorogato al 30.11.2018; 

 lo studio di fattibilità tecnica ed economica che il Comune di Diso ha predisposto per la realizzazione di 

interventi di sistemazione della viabilità comunale in stato di dissesto per una spesa complessiva pari a €. 

95.000,00#; 

 la nota prot. n. 10437/2018 del 16/10/2018 con la quale è stata inoltrata ai competenti Uffici della 

Regione Puglia istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

362 del 20/07/2018 per “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate 

da calamità naturali”, di cui alla Legge Regionale n. 13/2001, per la somma di € 95.000,00# al fine di 

consentire a questa Amministrazione di intervenire con tempestività nella soluzione delle problematiche 

del cattivo stato di conservazione della viabilità comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 09/05/2019 

 l’Atto Dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 680 in data 

13/12/2018 con cui è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento ad 

“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” 

di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13, fra i quali quello di sistemazione della viabilità comunale 

presentato dal Comune di Diso, dell’importo complessivo di €. 95.000,00#; 

 il contributo regionale concesso con la predetta determina dirigenziale n. 680/2018 che è pari ad €. 

72.247,50#; rimanendo a carico del Comune di Diso il cofinanziamento della parte residuale pari ad €. 

22.752,50#; 

Considerato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 26 RG del 28/01/2019 è stato dato incarico all’ing. Rizieri Rizzo, nato 

a Poggiardo il 16/07/1981 (Codice Fiscale: RZZRZR81L16G751Z) e residente a Castro (Le) in via IV 

Novembre n. 186, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3388 dal 12/03/2012, 

della redazione del progetto esecutivo di “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 

interesse danneggiate da calamità naturali – Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità 

Comunale causate da copiose precipitazioni stagionali”, di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13 

ed all’Avviso pubblicato con la determina dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione 

Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 362 in data 20.07.2018, sulla base dello studio di fattibilità sulla 

base del quale è stata inoltrata istanza di finanziamento alla Regione Puglia, si rende necessario 

procedere alla predisposizione del progetto esecutivo per poter avviare l’iter per l’appalto delle opere; 

 in data 8/02/2019 con nota accolta al protocollo comunale al n. 1558 l’ing. Rizieri Rizzo ha trasmesso in 

duplice Copia e su supporto informatico il progetto esecutivo di “Interventi di ripristino di opere 

pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali – Realizzazione di Lavori di 

sistemazione della Viabilità Comunale causate da copiose precipitazioni stagionali” dell’importo 

complessivo di €. 95.000,00# avente il seguente quadro economico: 

1) IMPORTO LAVORI 

a) Importo Lavori a Base d’Asta:  €. 76.223,81# 

b) Oneri Attuazione Sicurezza:  €. 2.603,97# 

 Parz. 1)  €. 78.827,78 

2) SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 7.882,78# 

b) Progettazione, D.LL., Misura e Contabilità, 

CSE, Rilievi ed indagini, Collaudo finale 

e supporto al RUP:  €. 6.250,00# 

c) Contributo CNPAIA 4%:  €. 250,00# 

d) Contributo art. 113 del D.lgs. n° 50/2016  €. 1.198,18# 

e) Imprevisti:  €. 591,26# 

 Parz. 2)  €. 16.172,22 

 TOTALE  €. 95.000,00# 

Preso atto che: 

 la pubblicazione della lettera-invito bando, (completa della relativa modulistica) a termini di legge, è 

avvenuta in data 09/04/2019 sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo 

https://diso.tuttogare.it/ e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 

12:00 del giorno sabato 20/04/2019; 

 entro il predetto termine di scadenza (ore 12:00 del 20/04/2019) dei tre operatori economici invitati è 

pervenuta sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ n. 1 

(una) offerta di operatori economici e pertanto, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., si deve procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice;   

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 09/05/2019 

Visto l’art. 77 - comma 1^ - del D.Lgs. n° 50/2006 e s.m.i., che prevede “limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

Visto, altresì, i successivi commi del predetto art. 77 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in merito ai criteri di 

composizione della commissione e nomina dei relativi membri; 

Tenuto presente il comma 4^ del richiamato art.77 da cui si evince che i commissari non devono aver svolto 

né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 

cui affidamento si tratta; 

Atteso che occorre, quindi, procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice di gara a cui 

demandare la valutazione delle offerte pervenute ai fini dell’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, 

composta, nel rispetto di quanto sopra, da n° 3 (tre) componenti tecnici esperti nella materia di che trattasi; 

Vista la nota a firma del sottoscritto prot. n° 5508, del 6/05/2019, inoltrata ai Comuni di Santa Cesarea 

Terme, Andrano e Montesano Salentino con la quale è stata chiesta ai relativi funzionari tecnici la 

disponibilità a svolgere il ruolo di Componente della Commissione di Gara in esame;  

Visto che i sotto riportati funzionari tecnici dei Comuni di Santa Cesarea Terme, Andrano e Montesano 

Salentino hanno fornito la richiesta disponibilità a far parte della  Commissione Giudicatrice in questione, 

giuste note pervenute a mezzo mail, acquisite al protocollo comunale ed in atti conservate; 

Riscontrato che con le note acquisite al protocollo di questa Comune gli Enti di appartenenza hanno 

rilasciato l’autorizzazione prescritta dalla vigente normativa (art.53, comma 8, del D.Lgs. n.165/2001) così 

come da richiesta di questa C.U.C.; 

Ritenuto, pertanto, sulla base delle predette disponibilità provvedere alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice nonché alla conseguente nomina dei prefati professionisti quali Commissari ai fini della 

valutazione della singola offerta pervenuta ed inerente l’espletamento della gara in argomento, rilevando che 

gli stessi, per le funzioni che svolgono risultano essere esperti nel settore e pertanto, la stessa Commissione è 

cosi composta:   

 Presidente: arch. Francesca A. Pisanò del Comune di Santa Cesarea Terme, esperta nel settore; 

 Componente: arch. Biagio Martella del Comune di Andrano, esperto nel settore, con funzione di 

Segretario Verbalizzante; 

 Componente: ing. Antonio Surano del Comune di Montesano Salentino, esperto nel settore; 

Ritenuto, ancora, di affidare altresì, alla predetta Commissione il compito di coadiuvare il R.U.P. nella prima fase 

(controllo e verifica della documentazione amministrativa) nonché durante l’apertura delle offerta economica e 

temporale (terza fase), fermo restando che alla stessa Commissione compete l’esclusivo compito della valutazione delle 

offerte tecniche (seconda fase);  

Preso atto che la spesa prevista per i componenti della Commissione risulta prevista nel quadro economico 

del progetto esecutivo, demandando al Responsabile del Settore Assetto del Territorio del Comune di Diso 

l’incombenza di quantificazione le competenze spettanti ai Commissari di gara, al relativo impegno e 

liquidazione della spesa scaturente ed al conseguente pagamento; 

Tenute Presenti le linee guida e gli atti di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. ad oggi 

emanate dell’A.NA.C.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per la parte ancora in vigore; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 09/05/2019 

Accertata, in ossequio al richiamato Nuovo Regolamento per il Funzionamento della Centrale Unica di 

Committenza, la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo 

verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50, del 18.04.2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice 

ai fini dell’appalto degli “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate 

da calamità naturali – Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale causate da 

copiose precipitazioni stagionali” dell’importo complessivo di €. 95.000,00#, di cui all’Atto 

Dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 680 in data 

13/12/2018 con cui è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento 

agli “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 

naturali” di ex Legge Regionale 11/05/2001, n. 13 

2) Di nominare, per quanto sopra detto e specificato, la Commissione Giudicatrice di Gara per la 

valutazione della singola proposta – offerta pervenuta relativa all’affidamento degli “Interventi di 

ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali – Realizzazione 

di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale causate da copiose precipitazioni stagionali”, 

composta dalle seguenti persone: 

 Presidente: arch. Francesca A. Pisanò del Comune di Santa Cesarea Terme, esperta nel settore; 

 Componente: arch. Biagio Martella del Comune di Andrano, esperto nel settore, con funzione di 

Segretario Verbalizzante; 

 Componente: ing. Antonio Surano del Comune di Montesano Salentino, esperto nel settore; 

3) Affidare alla predetta Commissione, altresì, il compito di coadiuvare il R.U.P. nella prima fase 

(controllo e verifica della documentazione amministrativa) nonché durante l’apertura delle offerte 

economiche e temporali (terza fase), fermo restando che alla stessa Commissione compete l’esclusivo 

compito  della valutazione delle offerte tecniche (seconda fase); 

4) Prendere conoscenza che la spesa prevista per i componenti della Commissione risulta prevista nel 

quadro economico del progetto esecutivo, demandando al Responsabile del Settore Assetto del Territorio 

del Comune di Diso l’incombenza di quantificazione le competenze spettanti ai Commissari di Gara, al 

relativo impegno e liquidazione della spesa scaturente ed al conseguente pagamento, dando atto che dette 

somme trovano copertura finanziaria sul Cap. 4200 del Bilancio Comunale 2019 – 2021, corrente 

esercizio finanziario; 

5) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso GATTO, quale Responsabile 

del Settore III, Assetto del Territorio del Comune di Diso 

6) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei 

servizi indicati in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 09/05/2019 

7) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

8) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 151 del 09/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

09/05/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 151 del 09/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 09/05/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 218 

Il 09/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 93 del 09/05/2019 con oggetto:  

SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE CAUSATA DA COPIOSE PRECIPITAZIONI 

STAGIONALI. INTERVENTI DI RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO 

INTERESSE DANNEGGIATE DA CALAMITÀ NATURALI – L.R. 13/2001. D.D. 362/2018. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 09/05/2019.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


